

...siges at skulle give Arbejde til 500 Personer, har man længe sagt, stulde bygge Virksomhed, nu bliver det dog vist snart til Virkelighed.

Som Regel er det vist lettere at begynde Forretning her end de fleste andre Byer, bl. a. paa Grund af, at her er stor Omfattning, Fremstribt og Tingene er i sin Barndom. Ja, selv en „Kjuffer i Faget“ kan ulige lettere faa begyndt her end de fleste andre Steder.

Ogsaa blandt Danfserne ses det, at flere af dem „gør det godt“ med Forretning.

Men trods alt dette og mere til, er der rejst mange Danfser fra Superior det sidste Par Aar. En Mand bemærkede dertil forleden Dag: „Danfserne har det for godt i Superior“. Sikkert er det, at det er ikke Fattigdom, der driver Danfserne fra Superior.

Den sidste, der forlod os, var Mr. Svendsen. Han rejste til Danmark, hvortil han haabede at naa til Jul, for at holde Jul med sine gamle Forældre, hvem Besøget særlig gjaldt. Vi sende ham et hjertelig Hilsen med Ønsket om et vellykket Nytaar.

Nogen Tid før, rejste Mr. J. P. Nielsen med Familie herfra til Danmark paa Besøg. Mr. Nielsen havde en delvis inddragende Mallesforretning her, som han sammen med et andet „Rub og Stub“, folgte. Han oplæste nemlig sine Børn ude ved Eugene, Oregon, i Juni Maaned 1900 efter Herrens Fødsel og saa da, at Landet deromkring var delvist, om end paa dette Tidspunkt ikke vandrigt overalt. Nielsen tog et Stykke af Landet, hvortil han med Familie agter at rejse nu i Begyndelsen af det nye Aar.

For nogle Aar siden brandte Nielsens Hus og Indbo her. Med Næb og næppe undkom Familien af Flammerne, Hustru og flere af Børnene blev ilde tilredt af Ilden, det mindste Barn døde vist som Følge deraf. Det var sikkert en svær Tid, i Særdeleshed om Familien ved denne Brand stod „blottet for alt“, hvad man antager, naar man ved, at Nielsen ved denne Lejlighed blev hjulpen af adskillige af Byens Borgere. 3 Dag nægter Mr. Nielsen ikke at han er velstaaende Mand. Man lægger saa sammen Fortid og Nutid og faar da det Resultat, at Mr. Nielsen „har gjort det godt“ i Superior, at her kan tjenes Penge.

For Mr. Nielsen rejste herfra stulde han have udalt, at det var ikke sikkert, at han blev i Oregon. Mr. Nielsen er som sagt vandt til at „gøre det godt“. Og nu er der jo nogle, der mener, at det giver ikke ret meget der ude ved Eugene. Om de saa har Ret, skal vel nok vise sig; Mennefters Mening forandres ofte. Nu er det jo ogsaa først i den senere Tid, at det er kommen til almindelig Kundskab om den store Guldforsøg der ude, hvad Virkning den vil have paa Mr. Nielsen og andre er ikke saa godt at se.

Ehr. Møller samt Sønnen Hans, satte ogsaa Eugene, Ore., som deres Rejse Naal sidste Sommer. De naaede dog ogsaa her, men efter at de havde smagt noget paa Landets Frugt, rejste de nok tilbage til Portland. Møllers har ogsaa søbt Land ved Eugene, og det er not Vanten, at Mrs. Møller med den øvrige Del af Familien skal rejse derud siden. Her er ogsaa en Mrs. Vertelsen, der med Børn og Værnebørn agter at drage til Eugene. Det bliver ialt ca. 20 Personer, der herfra er rejst eller vil rejse derud. Vi synes, at efter fattige Omstændigheder er det et jævnt godt Tilflugt til Befolkningen af den nye Koloni. Naar de endnu ikke er rejst alle sammen som vilse rejse, saa har det efter eget sigende sin Grund i, at man maa have flere Penge tjent. Ja, Superior er Pladsen, hvor man tjener Gænge.

At Kolonien ved Eugene har Behageligheder at tilbyde, som Superior ikke har, er nok muligt, (enhver Plads har jo forsværgt sine Fordelle fremfor andre), men det i Klaraffensland er det jo dog ikke, vi har endnu heller ikke set bestrebet som faaban.

Her er endnu flere af Danfserne, der har til Hensigt at faa et Stykke Land, men de har nærmest Kolonien i N. Dakota for sig, og det synes vi, der er god Forsand i, vil en Mand have et Stykke Land, saa kan der jo endnu faas 160 Acres godt Land i nævnte Koloni for en Ubehøvelighed. Naar et Menneske ikke har gjort noget faaban rigtig grint, hvorfor stulde det saa rejse flere Tusinde Mil for at faa et Stykke Land, der ligger jo not af det i Nærheden af hver Mandes Dør.

Men midt i Rejsevejen har vi det Haab, at der igen vil blive Tilgang af Danfser til Superior, særlig faaban, der har Trang til at deltage i Guds Menigheds vellykkede Arbejde, venter vi.

Julietiden var her som vel de fleste Steder noget traal daaer for Præst og Menighed. Julebag Høje

messe Formiddag ved Jædvanlig Tid, vi havde den Glæde, efter vore Forsølg, at se mange Mennefters forsamlet. Til Forhøjelse af Glæden bidrog ogsaa den Omstændighed, at Mrs. Pastor Nielsen fit sine Sæger-ordnet faaledes Julebag, ogsaa med Gustav Wolph, at hun kunde spille Orgelet. Vi har ellers ingen Musik haft ved vore Gudsstjener siden i Juni Maaned, da Mrs. Nielsens Søster forlob os. Men der iblandt de danske Piger, der kommer hertil Byen, ikke snart stulde komme en, der kan spille ved vore Gudsstjener. Vi er nemlig saa fattig tilflet her, at med Undtagelse af Mrs. Pastor Nielsen findes der for Tiden vist ikke en eneste Danfster i West Superior, der kan spille nogenlunde ordentlig. Menigheds Værn er endnu for unge dertil. — Julebægs Eftermiddag Gudsstjener i Duluth, hvor Past. Nielsen prædiker hver anden Søndag; Aftengudsstjener i Superior, anden Julebag Kvindemøde i Superior og Wynning af Juletræet, tredje Julebægs Aften Juletræstift i Superior, Søndag Aften Juletræstift i Duluth, til hvilke der ogsaa herfra haabe indfundet sig ganske mange. Dermed endte saa vort Juleprogram, men ikke vor Juleglæde. Maatte Herren saa vellykket alle sit gode Ord, der løb, ogsaa det, der løb fra de smaas Mund.

— Sygeforsølgforeningen her viser sig at være en forstaaelig og nyttig Indretning. Der har ikke været tilflet flere Aar til den i længere Tid, da Herren i det væsentlige har staaet os for Eggdom.

— Mr. Albeck, der undergik en færlig Operation sidste Foraar, er nu saa rask, at han selv kan tage sin Del af Arbejdet i Forretningen.

— Mr. Jens Jensen fra N. Dakota, der for har været iblandt os, er atter kommen tilbage, men hvor længe han bliver her er not ubist.

— Vi kunne ogsaa godt meddele lidt om „surprise parties“. Præfemissionen har været „surprise“ et Par Gænge. Først af et „party“ herfra Superior og umiddelbart efter af et „party“ fra Nebraska. Den sidste „surprise“ var vist ikke den mindste. Men disse Sæger vil vi ikke tale mere om, thi da kan man let blive pjantet.

— Om end noget sent — vil vi dog ønske „Danfserens“ Læser et godt og vellykket Nytaar.

Dansk-Amerikansk.

Dødsfaald. Sigrid Kirtegaard, Ingeniør Georg Kirtegaards 10 Aar gamle Datter, døde i Hg. „Nord.“ i Brooklyn forleden. For en Uges tid siden fit hun Meslinger, derefter Lungesbetændelse, der havde dæden til Følge. Den smertelige Sorg, der har ramt Hr. og Fru Kirtegaard, vil forskaas af deres mange Venner; thi Sigrid, det ælskede af Vægeparrets tre Børn, var et venligt, ualmindelig opvakt Barn, der saa ud som Sundhedens selv.

— En Danfster, der i de sidste 20 Aar har talt med flere Danske end nogen anden levende Mand her i Landet, er ganske bekendt Hr. A. Kieffer, nu første Mand i „Scandinavian-American Union“s Passager Department og Bogholder hos Linien's General-agent i New York, Mr. A. G. Johnson. Den 4. Jan. 1902 var det 20 Aar siden Hr. Kieffer blev anfjet ved Thingvalla Linjen, som da havde et lille Hjørne med en Pult i Hund, Ghye & Co.'s Kontor i S. William Street, N. Y. En Mængde fortællende Sprogninger i Thingvalla og „Scand.-Am.“ Linien's Passagertrafik har Hr. Kieffer beklædt, og her har han haandteret, konverseret og ekspederet lige faa mange Danfte, som Danmarks Høvedsstad har Indbyggere; derfor er det heller intet Under, at den Mand altid er i Stand til at levere de nyeste Brandere og Slagord hjemmefra. Hr. Kieffer er dansk, saa pæredansk, som var han kommen hertil i Gaar. „Nordlyset“.

Hilsen fra Danmarks Petersen. En Mængde Danfte i Gr. New York vil, skriver „Nord.“, uden Tvivl mindes Hr. Wilhelm Petersen fra Slagelse — ogsaa kaldet „Danmarks Petersen“. For 4 Aar siden rejste han, efter et 8 Aars Ophold her,

tilbage til Danmark og opholder sig nu i København. Forleden modtog „Nordlyset“ en Nytaars-hilsen fra Hr. Petersen, der er adreseret til „den danske Koloni i Gr. New York.“ Den lyder:

„Nu staaer vi atter ved Milepælen, hvor en ny, utendt Vej aabner sig for os. Naar jeg nu ved Milepælen ser tilbage over den Vejstrætning, jeg har vandret, da stuer jeg ud over det store Atlanterhav til Verdensbyen New York, hvor jeg i 8 Aar færdebes blandt Mænd og Kvinder, som talte mit Modersmaal, som levede paa samme Maade, som jeg havde levet i Hjemmet. Jeg fit sande Venner og Veninder iblandt dem, tom i deres Hjem, som var danske, blev optaget i Forening, hvor der herstede den fænde Fædrelandsaan. 3 Aarenes Løb snittedes derover mangt et varigt Minde, som er blevet til en Krans, hvis Blomster aldrig tan visne. Nu, 4 Aar efter, bringer jeg eder, Venner og Veninder i Gr. New York, ædle danske Mænd og Kvinder, min Hilsen ved Begyndelsen af det nye Aar. Jeg sender eder her fra Barndomshjemmet, fra det fære, lille Danmark, min Tak og Hilsen.“

En Fabers Fortvivlelse. New York, Jan. 10. — En Beretning fra Nantucket Fyrtårn ud for Kysten af Massachusetts meddelede, hvorledes Fyrtogteren, Kaptajn Jørgensen, blev holdt underrettet om sin Datters Eggdom og Død, uden at han var i Stand til at komme i Land. Pigen, som var 19 Aar gammel, havde været fgt som Følge af Væktion i sit Hjem i Braitree, Mass., og ved Hjelpl af traadls Telegraf havde Kaptajn Jørgensen hver Dag faaet Underretning om hendes Tilstand. Hans Fortvivlelse steg efter-

Læsere af „Danfseren“! Giv Algt! Aldrig mere

kommer det Tilbud tilbage, som blev gjort til alle Læsere af „Danfseren“.

Guhver, som læser „Danfseren“, burde uden Ophold benytte sig af dette Tilbud som Lundin & Co. gør i deres Tidskrift „Sandheden om Enerbuxken“, hvilket sendtes Dem for en Tid siden. Glem ikke at

Lundins Guebærdrikke er uægtelig Nutidens bedste sundeste og billigste Familiedrik.



Ovenstaaende Tegning fremstiller Billedet af en lykkelig Familie, hvor den ærværdige Familiesfæder underholder sine Kjære ved at læse høit fra „Sandheden om Enerbuxken“ og vore deri gjordte liberale Tilbud.

Stulde „Sandheden om Enerbuxken“ være bortkommet eller gaaet tabt, saa send os et Bredfort med Deres Navn og Adresse paa, saa skal den tillige med det specielle Tilbud straks blive Dem tilsendt, frit.

Lundins Guebærdrikke renser Blodet og holder Mave, Nyre og Fordøjelsesorganerne i Orden. Lundins Guebærdrikke, hvoraf den eneste ægte Guebærdrikke tilberedes, indeholder ikke det mindste Alkohol. Den er tilberedt af importerede Guebær, rene og uforfalskede.

Vi, Lundin & Co., forbinder os til at tilbagevende Penøene hvis ikke vort Tilbud er abjolut saaledes som vi har udlovet.

Agenter vusktes overalt. God Fortjeneste garanteres.

Skriv i Dag! Vent ikke til i Morgen! Adresser alle Breve til

LUNDIN & CO., 2443-45-47 W. KINZIE ST., CHICAGO, ILL.

Den danske Udgave af Bogen om **Wm. McKinleys Liv og Virksomhed** Givende en fuldstændig Beskrivelse af hans ærefulde Liv, med udførlige Oplysninger om hans Arbejde for sit Land og den hele Menneftighed.

af **Murat Hallstead.**
Den berytete Forfatter Journalist Med indledende Bemærkninger af Senator Chamcey M. Depew, og Udtag af General C. F. Grosvenor, Oberst Albert Hallstead og afdøde Statsminister John Sherman. Med Tilleg indeholdende en Beretning om

Præsidentens Død og Begravelse

Af alle Landets Præsidenter har ingen været rener i sit Liv og Vandel end William McKinley, ingen har været et og eller af sine Medborgere. Ingen har været mere fri for den Uvise mod Modstandere, som gærne følger med Partistyre. Han var altid faan-



me hans Villette, og i Landets Historie vil Martyrpræsident W. McKinley leve i de sidstige Slægter.

— Enhver patriotisk Borger burde eje et Eksemplar af det endmærkede Bærl.

Indbunden i Shirtingsbind, Pris. \$1.50
Indbunden i halv Marokko, Pris. 2.00
Bogen sendes porto frit til enhver Plads i U. S. eller til Danmark Bogen ogsaa ogsaa paa Engelsk til samme Pris.

Til Fraktilping.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Hebr.

Herved bestilles Eksp. af Bogen om „McKinleys Liv og Virksomhed“ sendt pr. omgaende Post eller Express til følgende Adresse:
Navn
Post Office
County
By
State
\$ medfølger hermed.

Selbredelse for Asthma.
Asthma-Ratienter behøver ikke mere at forlade Hjem og rejse til almindelige Kursteder. Natursagens frembragt en Behandling, der vil lede alle Asthma og alle Lungesygdomme. De vil her træffe sig med et naturligt og tryklos Midde, som kaldes „W. A. Noyes“ (med en Boks af 60 Aar 100 heftede), og da jeg passer af andre Mennefters Vidnesbyrd, vil jeg sende frit til alle, der lider af Asthma, 3 Aar, gratis, og en Boks af 60 Aar 100 heftede, og en Boks af 60 Aar 100 heftede, og en Boks af 60 Aar 100 heftede. Antal dette Blad.

W. A. Noyes,
847 Powers Block, Rochester, N. Y.

Singer Sy-Maskine.
6.000 og 65.000 Aldrag før fuld Pæling Gamle Maskiner tilskadet. \$3.00 i Aldrag pr. Maaned og ingen Renter forlanges. Gamle Maskiner \$5.00 og op. Nye Maskiner af andre Fabrikater \$12.00 og op.
S. E. Kemp, AGT.
Blair, Nebr.

LIFE SIZE DOLL FREE
Girls can get this beautiful Life Size Doll absolutely Free for calling only four boxes of our Great Cold & Headache Tablets at 25 cents a box. Write today and we will send you the tablets by mail postpaid when sold send us the money \$1.00 and we will send you a Life Size Doll which is 2 1/2 feet high and can wear baby's clothes. Dollie has an indestructible Head, Golden Hair, Rosy Cheeks, Brown Eyes, Kid Curled Body, a Gold Pinned Beauty Pin, Red Stockings, Black Shoes, and will stand alone. This doll is an exact reproduction of the finest hand painted French Doll, and will live in a child's memory long after childhood days have passed. Address, NATIONAL MEDICINE CO., Doll Dept. 362 A, New Haven, Conn.

Get vil være en interessant Bogen at læse hjem til Danmark.